

Høringssvar fra Skolebestyrelsen og MED-udvalget på Blåbjergskolen til budgetforslag for 2016

Skolebestyrelsen og MED-udvalget på Blåbjergskolen afgiver hermed følgende høringssvar til budgetforslag 2016 jf. mail fra Birthe Lastrup Carstensen af 18. september 2015.

Skolebestyrelsen og MED-udvalget har noteret sig, at forslaget om en halvering af tiden til helhedsskolen som fremgik af råderumskataloget ikke er taget med i budgetforslaget for 2016. Denne prioritering er både bestyrelsen og Med-udvalget enig i.

Ved den videre gennemgang af budgetforslaget, er der dog især 3 forslag, som giver anledning til underen:

1. Ad. undervisningstiden forøges med 30 minutter om ugen pr. lærer.
Dette vil ud fra vores vurdering kunne medføre en forringelse af serviceniveauet for skolerne i Varde Kommune. Folkeskolereformen og lov 409 om lærernes arbejdstid stiller store krav til forandring af lærernes praksis. Hvis disse krav skal kunne imødekommes med den forventede professionalisme kræver det, at lærere og pædagoger har den fornødne tid til efter- og videreuddannelse samt i fællesskab at kunne gennemføre, evaluere og reflektere over ændring af praksis. Ved at øge lærernes undervisningstid, vil der være mindre tid til at gennemføre og forankre disse forandringsprocesser.
2. Ad. understøttende undervisning ændres til 25/75 fordeling lærer/pædagog.
Som vi ser det risikerer man ved at ændre i fordelingen af undervisningstid fra lærer til pædagog, at man som skolepædagog i nogle klasser vil blive "ugens gæst", der skal varetage den understøttende undervisning. Dette går ud fra vores optik imod intentionen om, at der skal være en klar sammenhæng mellem den fag-faglige og den understøttende undervisning. Denne problematik ser vi ikke i indskoling, hvor netop helhedsskolen gør, at pædagogerne deltager i undervisningen og derfor vil kunne skabe den røde tråd mellem undervisningen i fagene og den understøttende undervisning. Dette er dog ikke tilfældet på mellemtrinnet og i udskoling. Vi risikerer her, at den understøttende undervisning af elever og forældre vil kunne opleves som værende fjern fra det, der sker i den fag-faglige undervisning.
3. Ad. 5% besparelse på klubtilbuddene.
Det endrer os, hvorledes man kan vurdere, er der kan spares på et tilbud, som er igangsat den 1. august 2015. Forud for beslutningen om oprettelse af juniorklubberne i Varde Kommune, er der sket et stort embedsmands- og udvalgsarbejde. Hvor man netop er nået frem til, hvad man

definerer som et realistisk budget for at kunne drive juniorklubber af den ønskede kvalitet. Når forslaget om en 5% besparelse kommer på et tidspunkt, hvor man ikke har haft mulighed for at evaluere juniorklubtilbuddet, kan vi kun drage den konklusion, at man fra politisk side ønsker et tilbud med et lavere serviceniveau end det man stillede børn og forældre i udsigt, da etableringen af juniorklubber for nylig blev vedtaget.

På vegne af skolebestyrelsen og MED-udvalget på Blåbjergskolen.

Morten Møller Jensen
Skoleleder

